
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 21.12.2018 

 
XXXVI -  SERVIZIO DI TRASPORTO GRATUITO BUS NAVETTA ALL’INTERNO 

DELL’A.O.U. POLICLINICO “G. MARTINO” DI MESSINA, PERIODO 

DAL 01/03/2019 AL 31/12/2019 (GG. 225). AUTORIZZAZIONE GARA. 

 

L’anno 2018, il giorno 21 del mese di dicembre, alle ore 14.40 e seguenti, presso la 

Sede dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 

Collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

 

1. Prof. Cuzzocrea Salvatore Presidente  Presente   x Assente     �  

2. Prof. Moschella  Giovanni Prorettore Presente   x Assente     �  

3. Prof. Vita  Giuseppe  Componente Presente   x Assente     �  

4. Prof. Campagna  Lorenzo Componente Presente   x Assente     �  

5. Dott. Recupero  Antonino Componente Presente   x Assente     �  

6. Dott. Fallico Maurizio Componente Presente   x Assente     �  

7 Dott. Bommarito Sergio Componente Presente   x Assente     �  

8 Dott. Caracciolo  Giuseppe  Componente Presente  �  Assente      x 

10. Sig. Nirta Bruno Domenico Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof.ssa Rupo Daniela Direttore Generale  Presente  x  Assente     �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente      x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente      x 

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente   x Assente     �  

 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

 

Università degli Studi di Messina 
 
Prot. n. 101935 del  27.12.2018  
 
Tit./Cl.   II/8   
Repertorio n.  573/2018 



2 
 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto sulla quale ha relazionato l’Avv. 

Danila Nostro, Dirigente DIP.AMM. Attività Negoziale e Servizi Generali, presente in aula;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

La presente delibera è approvata seduta stante. 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente 

SIR di Medicina e Chirurgia 

Struttura proponente 

Unità Organizzativa Affidamento Servizi 

Dipartimento Amministrativo Attività Negoziale e Servizi Generali 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 21 dicembre 2018 

 

Oggetto: Servizio di trasporto gratuito bus navetta all’interno dell’A.O.U. Policlinico 

“G. Martino” di Messina, periodo dal 01/03/2019 al 31/12/2019 (gg. 225). 

Autorizzazione gara. 

 

Premesso 

-  che il contratto Rep. n. 427/2018 - prot. n. 28362 del 12/04/2018, per l’affidamento del 

servizio di trasporto gratuito bus navetta all’interno dell’A.O.U. Policlinico “G. Martino” 

di Messina – CIG 7372738FDA, scadrà in data 28/02/2019 come da comunicazione del 

Responsabile dell’Un. Org. Gestione Contratti; 

-   che, in base alla programmazione biennale 2019-2020 per l’acquisizione di beni e servizi, 

questa Amministrazione ha previsto di procedere all’indizione di una procedura di gara 

per “Trasporto bus navetta interno all’AOU Policlinico”; 

-  che a seguito di verifica dei bandi presenti in Convenzione Consip, per il servizio in 

parola non vi sono, allo stato, convenzioni attive alle quali è possibile aderire; 

-  che con nota prot. n. 93625 del 30/11/2018 è stato nominato l’Arch. Santi Settimo nella 

qualità di Responsabile Unico del Procedimento; 

-  che con nota prot. n. 97718 dell’11/12/2018 il RUP ha trasmesso apposita proposta 

progettuale per il servizio in parola con il seguente quadro economico: 

 Quadro Economico   

A) 1. Importo del servizio posto a base di gara - di cui € 

47.763,45 per costo della manodopera  

€ 69.240,83 € 69.240,83 

    

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione   

 1. Contributo ANAC €         30,00  

 2. per accantonamento art. 113 c.2 d. lgs. 50/2016, 2% su A €     1.384,82  

 3. per I.V.A. il 10% su A € 6.924,08  

 Totale somme a disposizione € 8.338,90 € 8.338,90 

    

 IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO  € 77.579,73 

-  che il progetto prevede che l’aggiudicazione dell’appalto avverrà mediante procedura 

negoziata, ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., in base al criterio 



4 
 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 3, del D. Lgs. 

50/2016 e s.m.i., e che sarà attribuito un punteggio di max punti 30 per l’offerta 

economica e max punti 70 per l’offerta tecnica; 

-  che sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), all’interno della 

categoria   “Servizi di trasporto e noleggio”, è possibile negoziare il servizio “Noleggio di 

veicoli per trasporto passeggeri con autista” – CPV 60170000-0. 

Dato atto che: 

-  nelle more della revisione del Regolamento d’Ateneo in materia di Incentivi per funzioni 

tecniche, la somma del 2% dell’importo a base di gara per le funzioni di cui all’art. 113, 

comma 2, del d. lgs. 50/2016, sarà temporaneamente accantonata; 

-  la liquidazione dei relativi compensi sarà riconosciuta a seguito dell’approvazione del 

regolamento, nei modi e termini ivi fissati; 

Visti: 

- Nota prot. n. 93625 del 300112018 – Nomina Rup; 

- Capitolato d’oneri e relativi allegati tecnici; 

- il Codice dei contratti pubblici (D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i); 

 

Tutto ciò premesso: 

Propone 

- di prendere atto del Capitolato d’oneri e dei relativi allegati tecnici, redatti ai sensi 

dell’art. 23 del D. Lgs. n. 50/2016, per il servizio di trasporto gratuito bus navetta 

all’interno dell’A.O.U. Policlinico “G. Martino” di Messina, periodo dal 01/03/2019 al 

31/12/2019 (gg. 225); 

- di autorizzare il Dipartimento Amministrativo Attività Negoziale e Servizi Generali a 

indire una gara mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato Elettronico, da 

aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per l’affidamento 

del Servizio di trasporto gratuito bus navetta all’interno dell’A.O.U. Policlinico “G. 

Martino” di Messina, periodo dal 01/03/2019 al 31/12/2019 (gg. 225) e per l’importo da 

porre a base di gara di           € 69.240,83 oltre iva; 

 di autorizzare il Direttore Generale ad adottare tutti gli atti amministrativi successivi 

necessari all’indizione della procedura di gara, all’aggiudicazione della stessa e alla 

stipula del relativo contratto; 

- di approvare, in relazione alla procedura di gara di cui alla presente delibera, il seguente 

quadro economico: 

 Quadro Economico   

A) 1. Importo del servizio posto a base di gara - di cui € 

47.763,45 per costo della manodopera  

€ 69.240,83 € 69.240,83 

    



5 
 

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione   

 1. Contributo ANAC €         30,00  

 2. per accantonamento art. 113 c.2 d. lgs. 50/2016, 2% su A €     1.384,82  

 3. per I.V.A. il 10% su A € 6.924,08  

 Totale somme a disposizione € 8.338,90 € 8.338,90 

    

 IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO  € 77.579,73 

 

- di autorizzare il Dipartimento Amministrativo Organizzazione e Gestione Risorse 

Finanziarie a far gravare la somma complessiva di € 77.579,73 inclusa Iva sul C.A. 

04.46.08.01.07 del Bilancio economico anno 2019, di cui € 1.384,82 per incentivi ex art. 

113 c. 2, D. Lgs. n. 50/2016, da accantonare in apposito fondo; 

- di autorizzare il Dipartimento Amministrativo Organizzazione e Gestione Risorse 

Finanziarie a far gravare, per il contributo ANAC, la somma complessiva di € 30,00 sulla 

voce “altre imposte e tasse” C.A. 04.46.09.04 del Bilancio economico anno 2019; 

- di nominare il rag. Giuseppe D’Aleo Punto Ordinante per conto dell’Amministrazione. 

 

Allegati: 

1. Nota prot. n. 93625 del 30/11/2018 – Nomina Rup; 

2. Capitolato d’oneri e relativi allegati tecnici; 

 


